* i. imperfonaliter. Infit. eo.

alter a non liberatur. b multum enim interest, vtrum res ipsa soluat, an persona liberetur. Cum persona liberatur, manente obligatione c alter durat obligatus. & ideo si aqua & igni † interdictum est, alicuius fideiussor postea ab eo datus tenetur. d

DE STIPVLATIONE seruorum.

TITVLVS. III.

I. IULIANVS libro quinquagesimo secundo Digestorum.

Vm seruo stipulet' : nihil interest, f sibi, an domio, an verò sine* alterutra eorum adiectione dari stipuletur.

Stipulatio inutilis non tollit domino rei vindicationem. Bar.

Si seruus tuus qui mihi bona fide seruiebat, peculium habuerit quod ad te pertinet: g & ego ex eo pecuniam Titio credidero: nūmi tui manebūt. h stipulando autem mihi seruus eandem pecuniā, nihil aget. i vindicādo k ergo eam pecuniam tu cōsequi poteris.

Stipulatio facta vni, non tollit certi conditionem ex mutuo al-

tere. aut stipulatur ex alia re: & tunc proprietarius petere potest. Sed & si promissor soluat fructuario, liberabitur. [C V M S E R V V S.] Textus ponit casum in terminis: quem vide. Fran. Accur.

c Cum seruus. proprius, non communis: vel in quo quis habet ius.

teri adquisitam. Bartolus.

Si seruus communis meus & tuus ex peculio quod ad te solū l pertinebat, mutuam pecuniam dederit, m obligationem tibi adquiret. & si eandem mihi nominatim stipulatus fuerit, debitorē à te non liberabit: n sed vterque nostrum habebit actionem: ego ex stipulatu, tu quod pecunia tua numerata sit: debitor tamen me doli mali exceptione o sumouere poterit.

Quod seruus meus meo seruo dari stipulatur: p id perinde haberi debet, ac si mihi stipuletur. q Item quod tuo seruo stipulatur, perinde ac si tibi stipulatus esset: vt altera r stipulatio obligationē pariat, altera s nullius momenti sit.

Quod vni ex dominis adquiret: alteri in solidum queri potest Bar.

Communis seruus, t duorum seruorum personam sustinet. idcirco si propri' meus seruus communi meo & tuo seruo stipulatus fuerit: u idem iuris erit in hac vna cōceptione verborū, quod futurū esset si separatim duæ stipulatio-

f Nihil interest. scilicet regulariter. nam semper domino querit: vt infra eodem siue mihi, & sic supra de verb. obli. stipulatio ista. §. si quis ita stipulatus. hoc tamen fallit quando se stipulatur: vt infra eod. l. ij. & l. si seruus communis Mæuij. §. j. item in stipulatione operarum: vt infra eodem. l. antepen. item in alio: vt infra eodem si seruus communis Mæuij. §. ij. item in quarto: vt insti. eodem. §. sed cū factū. sed in procuratore distinguit Ioan. vtrum domino: & non valet, nisi sua intersit: a sicut & si cuilibet alij stipuletur, an sibi stipuletur: licet nomine domini: & tunc acquirit vtilem domino in casib' quos nō. inst. de inuti. stipu. §. ei vero qui. secus in tutore & curatore & actore municipum. nā vtiles querunt cuicunque stipulentur: vt. s. de consti. pec. l. cum. §. Iulianus. & §. si acto-

2] Scribe. vtique de ista glo. exclamāt valde, & reputant sing. ad hoc quod stipu. nullo modo valet, & nulli acquiritur actio ex ea si stipulantis nō interest.

ri. Accursius.

g Pertinet. ex aduentitia causa proueniens. Io. quo ad me. q. d. non ex re mea vel opera serui quæsitum.

h Manebunt. nec est mutuum nisi reconcilietur modis consuetis. Io. non tamen stipulatione: vt subiicit.

i Nihil aget. quia non ex re mea, vel opera sua: vt. s. de acquir. re. do. acquiritur. §. nō solū. & facit. s. de vsuf. sed & si quis. b §. quæstionis. sed cōtra. j. eo. si vsuf. i. in fi. sed ibi expones. Item cōtra. C. si cer. pet. l. ij. vbi stipulatio reconciliat mutuum: sed ibi idem qui numerauit, sibi stipulatus est.

k Vindicando. rei vindicatione, si extat. si consumpta est, tu condicis secundum quosdam. sed tutius imò ego: vt. s. si cer. pet. nam & si fur. Accursius.

l Ad te solū. quod quādoque cōtingit: vt. s. de pecu. l. quis ergo.

m Dederit. nomine tuo: aliās acquirit vtrique, licet p cōditionē sine causa, vel alia actione reddatur: vt. j. e. l. si ex re. §. j. & l. pen.

n Non liberabit. quia conditionem tuam deteriorem nō potuit facere.

o Exceptione. ne bis idē exigat'. sed certe imò magis ego stipulator debeo admitti: vt. j. de noua. l. si ita. §. fi. & l. seq. quæ sunt contra. sed ibi qui numerabat, stipulatur sibi. vbi distinguitur: incontinenti. vel ex interuallo. hic alterius nomine numerat, & alteri stipulatur: & alteri, non sibi numeranti.

p Stipulatur. ab extraneo.

q Stipuletur. seruus meus, repete. Azo.

r Vt altera. prima: vt. j. eo. siue. Accursius.

s Altera. scilicet secunda: vt. j. eo. seruus alienus. & s. titu. ij. stipulatio ista. §. alteri.

t Communis seruus. sub. quo ad quid, & quo ad quid nō: vt in hoc §. patet. sed in libero vix hoc inuenitur: vt. s. de pact. l. si plures. quæ est ar. contra. reperitur tamē quādoque: vt. s. de adop. l. iij. & iij. ADDITIO. Pro solu. distingue secundum Bar. sic, q' quandoque habetur respectus ad substantiam personæ: & tunc tantū potest sustinere personā vnus: vt. l. si plures. s. de pac. aut habetur respectus ad officium: & tunc aut sunt officia repugnātia: & nō potest vicem plurium personarum sustinere, vt. l. hi qui. s. de postu. & l. quisquis. C. eod. titu. & l. nemo. C. de assel. aut non sunt officia repugnātia: & potest: vt. l. iij. s. de adop.

u Stipulatus fuerit. ab extraneo. Accur.

a *Mei serui.* & hæc est utilis: vt. §. proxi.
b *Tui serui.* & hæc est inutilis: vt. §. proxi. §.
c *Neque.* licet quo ad prædicta vicem duorum sustineat: non tamen quo ad omnia: vt subiicit.
d *Facultatem.* not. ergo regulā hanc: vt hic, & §. eod. l. proinde. §. fi. & l. seq. & §. de auct.